

دولت لایحه حذف ارز ترجیحی را پس نگرفته است

رئیس‌جمهور در جمع دانشجویان دانشگاه شریف گفت: لایحه حذف ارز ترجیحی با مطالعه و حساب‌شده تدوین و ارائه شده‌است و برخی مطالب مطرح‌شده درباره

پس گرفتن آن از مجلس، صحت ندارد و خلاف واقع است. رئیس‌جمهور، در جمع دانشجویان دانشگاه شریف گفت: لایحه حذف ارز ترجیحی با مطالعه و حساب‌شده تدوین و ارائه شده‌است و برخی مطالب مطرح‌شده درباره پس گرفتن آن از مجلس، صحت ندارد و خلاف واقع است. فوریت بررسی این لایحه در مجلس رای‌ناورده است‌وی با تأکید بر اینکه ساماندهی یارانه و ارز به‌ویژه ارز ترجیحی و وضعیت بازار با جدیت پیگیری می‌شود تصریح کرد: اقتصاد ما...



صفحه ۲

## تجربه مسکن مهر را تکرار نمی‌کنیم

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: درباره ساخت یک میلیون مسکن مکتباتی با بانک مرکزی و وزارت راه و شهرسازی داشتم تا تأمین مالی ساخت این تعداد مسکن متنوع شود که تجربه ساخت مسکن مهر تکرار نشود. در این زمینه باید از ظرفیت‌های خارجی نیز استفاده شود که اخیر خوبی منی بر فراهم‌شدن زمینه‌های حضور ظرفیت‌های خارجی برای ساخت یک میلیون مسکن خواهید شنید. روز سه‌شنبه نشست فعالان تشکل‌های دانشجویی دانشگاه‌های تهران با احسان خاندوزی -وزیر امور اقتصادی و دارایی - برگزار شد. نماینده‌های تشکل‌های دانشجویی در این نشست به بیان نظرات و پرسش‌های خود -

صفحه ۱۷



وب‌گاه امروز: WWW.TODAYONLINE.IR

ضمانتی برای اجرای ماده ۵۹ قانون تأمین اجتماعی وجود ندارد

# لابی‌گری؛ عامل زمین ماندن غرامت ایام بیماری

صفحه ۲

نماینده مردم قزوین و آبیک و البرز در مجلس،

## ایرادات فضای مجازی را به خدمات آن ببخشید

۱

## سهام عدالت سقوط کرد

صفحه ۴

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران،

## بابت تها تر نفت و گالا هم امتیاز می‌دهیم وهم تخفیف

۲ عضو کمیسیون اجتماعی مجلس

## دولتی فربه‌تر از دولت به هیچ احدالناسی پاسخگو نیست

گزارش (امروز): درمورد دعوی ۲۰ساله محیط زیستی‌ها وارگان‌های اقتصادی بر سر قاچاق خاک؛

## فرونشست و نابودی کشاورزی

## ما حاصل فروش خاک به بیگانه‌ها



صفحه ۱

ابزار کوتاه

### بازدید شهردار تهران از غرفه بدون پسماندسازمان مدیریت پسماند در برج میلاد

علیرضا زاکانی شهردار تهران و جمعی از نخبگان دانش‌جوی پیس از مراسمی که به مناسبت بزرگداشت روز دانشجو و قدرانی از رتبه های برتر تکنور سراسری در برج میلاد برگزار شد، از غرفه سازمان مدیریت پسماند بازدید کردند.

به گزارش روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان مدیریت پسماند، این سازمان در حاشیه این بین بزرگداشت تلاش دانشواردها فعالیت‌ها و طرح‌های زیست‌محیطی آشنا کرد با استقرار غرفه بدون پسماند نخنگان و پذیرفته‌شدگان برتر تکنور ۱۴۰۰ در دانشگاه مطرح تهران، را با آخرین همدم نظرها فعالیت‌های زیست‌محیطی آشنا کرد. محمد مهیای عزیزی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند در حاشیه این نمایشگاه با بیان اینکه از نظرات نواورانه و پیشنهادهای خلاقانه نخنگان برای بهبود روش‌ها و شیوه‌های نوین در زمینه مدیریت پهنه پسماند استقبال می‌کنیم گفت‌ما در سازمان نیازمند نظرات و دیدگاه‌های نخنگان، اندیشمندان و دانشجویان نمونه هستیم.وی تأکید کرد: انتظار ما این است که جامعه نخنگانی با ارائه طرح‌های نواورانه خود این سازمان را در اجرای بهتر برنامه‌ها و طرح‌ها یاری کند.عزیزی تأکید کرد: به همین منظور در غرفه بدون پسماند سازمان مدیریت پسماند، نیازهای سازمان در حوزه‌های فناوری و تکنولوژی‌های نوین در قالب یک فایل در اختیار دانشجویان و بازدیدکنندگان قرار گرفت.تفصیلات سازمان مدیریت پسماند ضمن بهره‌مندی از این فرصت و ارائه توضیحات کارشناسی، زمینه‌ای فراهم آورد تا از نقطه نظرات نواورانه نخنگان حاضر در این نشست برای بهبود روش‌ها و مدیریت پهنه پسماند در شهر تهران برخوردار شود.

### سهام عدالت سقوط کرد

سرمایه روند نزولی بازار سرمایه پر از ارزش واقعی سهام عدالت سنگینی می‌کند، به طوریکه طبق آخرین آرقام، ارزش این سهام سه کمتر از

۱۰ میلیون تومان رسیده‌است.

به گزارش اقتصاد آنلاین، پس از آزادسازی سهام عدالت، مسئولان این سهام که روش مستقیم را برای مدیریت سهام خرد انتخاب کرده بودند می‌تواند با مراجعه به سامانه [www.samaneair.ir](http://www.samaneair.ir) ارزش واقعی سهام و جزئیات دارایی خود را مشاهده کند.تالیته این ارزش یکسست نیست و تحت تأثیر نوسانات بازار افزایشی یا کاهش می‌شود.برای مثال، ارزش واقعی سهام عدالت بازارش اولیه یک میلیون تومانی در ۲۰ آگستف سال گذشته ۱۸ میلیون و ۷۸۰ هزار تومان قیمت داشت، در حالی که قیمت این سهام در ۱۶ تیرماه سال جاری ۱۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان کاهش یافته بود.سپهانی که در روزهای نخستین آزادسازی سهام عدالت یعنی اردیبهشت ماه و خرداد ماه سال ۱۳۹۹ بیش از ۲۰ میلیون تومان قیمت داشت.در این راستا در یازدهم مهرماه ارزش واقعی سهام عدالت بازارش اولیه ۹۴۲ هزار تومانی بیش از ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و در ۲۸ آبان ماه حدود ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان قیمت‌شد.تالیته در حالی است که طی هفته‌های قبل روند حرکت شاخص‌های بازار سرمایه نزولی بوده و باعث شده است ارزش واقعی سهام عدالت بازارش اولیه ۱۰ میلیون تومان برسد.در این اسان و با توجه به آخرین قیمت‌ها ارزش واقعی سهام عدالت حدود ۹ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان قیمت دارد که ۳۰ درصد آن یعنی حدود پنج میلیون و ۹۰۰ هزار تومان آن قابل فروش است. البته توجه به این نکته ضروری است که در این روزهای بازار، سهام موجود در دید سهام‌داران با وجود ارزشمند بودن، خریدار ندارند و عملاً فروش این سهام نیز ممکن نیست.

ایلازمانی

قاچاق خاک ایران دعوی بی‌سرانجام محیط‌زیستی‌ها و ارگان‌های اقتصادی ای صلاح تکذیب می‌شود.متولی حفاظت از خاک‌های حاصلخیز ایران با قیمت‌های گزاف و با برچسب سیمان، خاک صنعتی و خاک گلدانی به کشورهای غربی قاچاق می‌شود، اما چندی پیش علی مراد اکبری معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی در جمع خبرنگاران خبر قاچاق خاک را تکذیب کرد و گفت: گزارشی این لطفه هیچ نامه محرمانه و غیرمحرمانه و یا مستندی به دست ما نرسیده که خاک کشاورزی از ایران قاچاق

شود. بنا براین گزارش با وجود رد و تاییدهای خبر کشاورز باید این موضوع با جدیت از سوی مسئولان کشور دنبال شود تا سرمایه‌های کشور را با دست خود خارج نکنیم.

برداشت‌های غیر قانونی از خاک کشور و فروش آن به کشورهای خلیج فارس موضوعی است که در چند سال اخیر با مباحث فراوان همراه بوده‌است. تا جایی که بنا بر اظهارات عده ای از مسئولان این کشور حفاظت از خاک را به ویژه خاک کشاورزی باید از اولویت‌های مهم سیاست‌گذاران کشور باشد.

بعد از کش‌وقوس‌ها و تکذیب‌های فراوان و انتشار فیلمی درباره قاچاق خاک ایران به کشورهای همسایه بالاخره مجلس در تیر ۹۶ میلادی حفاظت از خاک را به تصویب رساند. به موجب ماده ۲۱ این لایحه که به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید، انتقال و فروش خاک به خارج کشور ممنوع است و مرتکب به یک یا دو مورد از مجازات تعزیری درجه پنج محکوم می‌شود. تشخیص ماده معنی نگه‌بان بالاخره مهر تأیید را به «لایحه حفاظت از خاک» زد تا ایران بتواند در بازار منطقه خاورمیانه مشتریان فراوانی دارد.

با وجود غیرقانونی بودن برداشت خاک، به نفع ممن قانونی، خاک حاصلخیز کشور برداشت شده و از کشور خارج می‌شود چرا که این محصول ارزشمند که تولید ک سانتیمتر مربع آن سالیان زیادی زمان می‌برد، در بازار منطقه خاورمیانه مشتریان فراوانی دارد. در واقع کشورهای حاشیه خلیج فارس از کیفیت خاک کشور آگاه هستند و می‌خواهند به هر نحوی از آن بهره‌مند شوند. هر چند که به گفته برخی مسئولان، این فعالیت رسماً غیرقانونی شده است، اما به نظر می‌رسد همچون دیگر پدیده‌های غیرقانونی این نوع از فعالیت هم ادامه داشته باشد. این در حالی است که گفته می‌شود سازمان در آینده نزدیک با بحران کمبود خاک نباتی و کشاورزی مواجه می‌شود. اما متأسفانه با سوب برداشت از قانون، برداشت‌های غیر مجاز خاک حاصلخیز و صادرات خاک به کشورهای حوزه خلیج فارس انجام می‌شود.

**در بازدیدهای میدانی شواهدی از قاچاق خاک مشاهده شده است**

رئیس گروه مهندسی حفاظت از آب و خاک سازمان تحقیقات کشاورز خاطر نشان کرد: بر اساس مجموعه شواهد پدیده قاچاق خاک را تأیید می‌کنم. اما در اسطح وسیع رخ نمی‌دهد چراکه حمل آن دشوار است.

تغییر اقلیم، افزایش فرونشست زمین و فرسایش خاک امنیت غذایی کشور را به خطر انداخته است. از سوی دیگر، علاوه براین مسائل چند سالی است که موضوع قاچاق خاک از سوی برخی از نمایندگان مجلس مطرح شده، هر چند همواره این خبر از سوی نهادهای مربوطه تکذیب شده‌است. خبرنگار ایانا برای تأیید و تکذیب این خبر دیدگاه برخی مسئولان و کارشناسان در این زمینه را جویا شده است.

رئیس گروه مهندسی حفاظت از آب و خاک سازمان تحقیقات کشاورزی خاطر نشان کرد: قاچاق خاک از سوی نهادهای ذی صلاح

گزارش «امروز» در مورد دعوی ۲۰ساله محیط زیستی‌ها و ارگان‌های اقتصادی بر سر قاچاق خاک؛

## فرونشست و نابودی کشاورزی ما حاصل فروش خاک به بیگانه‌ها

تأیید نمی‌شود اما مشاهدات عینی من در دهه ۷۰ این موضوع را تأیید می‌کند. حمیدرضا بیرون با تأیید خبر قاچاق خاک، گفته: همواره خبر قاچاق خاک از سوی نهادهای ذی صلاح تکذیب می‌شود. متولی حفاظت از خاک‌های منبع طبیعی، سازمان جنگل‌ها و مراتع است و تا به امروز این نهاد گزارشی در این زمینه ارائه نکرده است.

وی با بیان اینکه در بازدیدهای میدانی شواهدی از قاچاق خاک مشاهده شده‌است، تصریح کرد: در سواحل جنوبی کشور پدیده قاچاق

به گفته بیرون، خاخریزی، در ایران بسیار شایع شده‌است. بسیاری از مکنگران بعد از استحصال به‌جای آنکه مواد را در کارخانه‌های فرآوری تبدیل به کالای نهایی کنند آن را به‌صورت خام فروش می‌سانند. در فرآیند خاخروش نیز امکان قاچاق خاک بسیار وارد دارد.

وی ادامه داد: خریداران معائن خاص با مانه یک محدوده چند کیلومتر مربعی به آنها واگذار می‌شود. آنها در زمان برداشت از معائن مقاری از خاک آن منطقه را خود قاچاق می‌کنند.

رئیس گروه مهندسی حفاظت از آب و خاک سازمان تحقیقات کشاورزی در پاسخ به این پرسش که آیا گزارشی از قاچاق خاک کشاورزی به‌دست شما رسیده‌است؟ بیان کرد: وزارت جهاد کشاورزی و ای سازمان‌ها در زمان برداشت از معائن مقاری از خاک آن منطقه را خود قاچاق می‌کنند.

رئیس گروه مهندسی حفاظت از آب و خاک سازمان تحقیقات کشاورزی در پاسخ به این پرسش که آیا گزارشی از قاچاق خاک کشاورزی به‌دست شما رسیده‌است؟ بیان کرد: وزارت جهاد کشاورزی و ای سازمان‌ها در زمان برداشت از معائن مقاری از خاک آن منطقه را خود قاچاق می‌کنند.

بنابا به اظهارات بیرون، قاچاق خاک در سطح وسیع و متمر صورت نمی‌گیرد اما مشاهدات عینی من این مسئله را تأیید می‌کند. در دهه ۷۰ زمانی که در پارسی کنار می‌کردم به چشم مشاهده کردم یک تاور تقاله از خشکی به سمت دریا در حال انتقال بار است. وقتی درباره محموله این تقاله پرسش‌و‌جواب کردم به من گفتند: قرار بوده در این محموله خشک صابن سواحل و ماشین‌ها و سنگ، خاک ربار کشند. خاک کشاورزی به‌دست شما رسیده‌است؟ بیان کرد: وزارت جهاد کشاورزی و ای با بیان اینکه کشورهای حاشیه خلیج مقصد نهایی خاک ایران هستند افزود: این کشورها خاک مرغوبی برای کشاورزی ندارند به همین دلیل خاک ایران به این کشورها قاچاق می‌شود. آنها از خاک ما برای خشک کردن سواحل و ساخت و ساز استفاده می‌کنند.

این پژوهشگر حوزه آب و خاک تصریح کرد: یکی از همکاران منتقد دیدگاه من بود و گفت که این خبر شایعه است و نمی‌تواند با واقعیت مطابق باشد. من برای اثبات سختم به قانون حفاظت از خاک که ۲ سال پیش مصوب شد استناد کردم یکی از بندهای این قانون درباره قاچاق خاک است. اگر چنین پدیده‌ای در کشور شایع نبود چنین قانونی تدوین و تصویب نمی‌شد.

بیرون در پایان خاطر نشان کرد: بر اساس مجموعه شواهد پدیده قاچاق خاک را تأیید می‌کنم اما در سطح وسیع رخ نمی‌دهد چراکه حمل آن دشوار است.

**اخباری مبنی بر قاچاق خاک صنعتی و معدنی به گوش ما رسید**

همچنین در این رابطه بیرون و سیدناظم رییس کمیسیون کشاورزی مجلس در پاسخ به این پرسش که دوباره در محافل خبری بحث قاچاق خاک مطرح شده‌است آیا این خبر را تأیید می‌کنید؟ گفته گزارشی در این زمینه به‌دست ما رسیده‌است.

وی در پاسخ به این پرسش که سهمیه رییس فراسیون محیط زیست مجلسی این خبر را سامانه ای کرده‌است؟ گفته تا به امروز منبع قابل استناد گزارشی در این زمینه به کمیسیون کشاورزی ارسال نکرده است. به همین دلیل نمی‌توانم نه این خبر را تأیید و نه آن را تکذیب کنم. کشور ما وسیع است و به‌همین دلیل باید با تمام توان از خاک که عنصر ارزشمندی است حفاظت کنیم.

این نماینده مجلس با اشاره به گسترده‌ی سازمانی وزارت جهاد کشاورزی، تصریح کرد: به لحاظ تجارت تشکیلاتی و ساختار اداری



وزارت جهاد در همه شهرها و روستاها مرکزی دارد اگر با چنین پدیده‌ای در کشور مواجه بودیم بدون تردید همکاران وزارت جهاد از آن اطلاع داشتند.

نماینده مردم قره و دهگلان ادامه داد: من برای تأیید با تکذیب این خبر به گزارش‌های وزارت جهاد اکتفا می‌کنم. قانون تغییر کاربری اراضی با‌ها تصویب شده‌است مطابق با این قانون اگر در هر نقطه‌ای ترکیب و ساختار زمین زراعی برهم بخورد مصداق تغییر کاربری دارد و مسئولان جهاد کشاورزی و افراد ساکن سواها و دهیراها آنها را طبق قانون گزارش می‌دهند.

این زمینه ارائه نمی‌دهد اما همگونه که اشاره شد مشاهدات عینی ما این مهم را تأیید می‌کند. به همراه گیاهان تزئینی مقاری خاک صابر می‌شود این چنین حجم قابل توجهی از خاک مرغوب کشور را صادر و از دست می‌دهیم.

بنابا به اظهارات بیرون، قاچاق خاک در سطح وسیع و متمر صورت نمی‌گیرد اما مشاهدات عینی من این مسئله را تأیید می‌کند. در دهه ۷۰ زمانی که در پارسی کنار می‌کردم به چشم مشاهده کردم یک تاور تقاله از خشکی به سمت دریا در حال انتقال بار است. وقتی درباره محموله این تقاله پرسش‌و‌جواب کردم به من گفتند: قرار بوده در این محموله خشک صابن سواحل و ماشین‌ها و سنگ، خاک ربار کشند. خاک کشاورزی به‌دست شما رسیده‌است؟ بیان کرد: وزارت جهاد کشاورزی و ای با بیان اینکه کشورهای حاشیه خلیج مقصد نهایی خاک ایران هستند افزود: این کشورها خاک مرغوبی برای کشاورزی ندارند به همین دلیل خاک ایران به این کشورها قاچاق می‌شود. آنها از خاک ما برای خشک کردن سواحل و ساخت و ساز استفاده می‌کنند.

این پژوهشگر حوزه آب و خاک تصریح کرد: یکی از همکاران منتقد دیدگاه من بود و گفت که این خبر شایعه است و نمی‌تواند با واقعیت مطابق باشد. من برای اثبات سختم به قانون حفاظت از خاک که ۲ سال پیش مصوب شد استناد کردم یکی از بندهای این قانون درباره قاچاق خاک است. اگر چنین پدیده‌ای در کشور شایع نبود چنین قانونی تدوین و تصویب نمی‌شد.

بیرون در پایان خاطر نشان کرد: بر اساس مجموعه شواهد پدیده قاچاق خاک را تأیید می‌کنم اما در سطح وسیع رخ نمی‌دهد چراکه حمل آن دشوار است.

**اخباری مبنی بر قاچاق خاک صنعتی و معدنی به گوش ما رسید**

همچنین در این رابطه بیرون و سیدناظم رییس کمیسیون کشاورزی مجلس در پاسخ به این پرسش که دوباره در محافل خبری بحث قاچاق خاک مطرح شده‌است آیا این خبر را تأیید می‌کنید؟ گفته گزارشی در این زمینه به‌دست ما رسیده‌است.

وی در پاسخ به این پرسش که سهمیه رییس فراسیون محیط زیست مجلسی این خبر را سامانه ای کرده‌است؟ گفته تا به امروز منبع قابل استناد گزارشی در این زمینه به کمیسیون کشاورزی ارسال نکرده است. به همین دلیل نمی‌توانم نه این خبر را تأیید و نه آن را تکذیب کنم. کشور ما وسیع است و به‌همین دلیل باید با تمام توان از خاک که عنصر ارزشمندی است حفاظت کنیم.

این نماینده مجلس با اشاره به گسترده‌ی سازمانی وزارت جهاد کشاورزی، تصریح کرد: به لحاظ تجارت تشکیلاتی و ساختار اداری

به غیر از کشورهای حاشیه خلیج فارس، خاک ایران مقصد دیگری هم دارد؟

طبق آمارها و نظرها ی کارشناسی، کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، مقصد نهایی خاک‌های ایران است. تا آنجا که این کشورها حاضر هستند که برای دست یافتن به خاک ایران به هر میزان هزینه کنند تا بتوانند این خاک ارزشمند را به دست آورند. کشورهای ذی جمله امارات و قطر از جدی‌ترین مشتریان این خاک ایران هستند.

بنا به گفته کارشناسان، جنس خاک کشورهای عربی به ویژه حاشیه نشینان خلیج فارس مسالهی و آهکی است که امکان رویش گیاه هیچ و حتی فضای سبز در آن وجود ندارد. بنابراین این‌ها همواره به دنبال راهکاری برای ایجاد فضای سبز و تولید محصولات کشاورزی هستند و به این دلیل خواهان خاک غنی از نظر مواد آلی و حاصلخیز برای کشت و زرع این هستند.

**پهنه‌هایی برای برداشت غیرقانونی خاک**

در رابطه با دلایل قاچاق خاک ایران محمد رضایی، استاد کشاورزی اظهار می‌کند: اگر چه هنوز آمار رسمی از میزان قاچاق خاک ایران وجود ندارد، اما به دلیل اعلام موسسات رسمی کشور مبنی بر قاچاق خاک و برابز رنگرانی‌های بسیاری از مسئولان برای این مقوله می‌توان به صحت چنین موضوعی پی برد.

به گفته وی، قاچاق خاک اقلیمی غیرمجاز است که با تصویب قانون حفاظت از خاک، صادرات آن ممنوع شده است. اما چون صادرات که شیوه قانونی خروج یک کالا از کشور است با حکم موسسات مواجه شده، از روش‌های غیرقانونی قاچاق برای خروج خاک استفاده می‌شود. این استاد دانشگاه یادآور می‌شود: فروش خاک ایران دلیل دیگری هم دارد که به داخل کشور و تولیدات آجر مربوط می‌شود. به دلیل حفاظت از محیط زیست، کارخانه‌های آجر برای استفاده از خاک محدود شده‌اند.

این استاد دانشگاه یادآور می‌شود: فروش خاک ایران دلیل دیگری هم دارد که به داخل کشور و تولیدات آجر مربوط می‌شود. به دلیل حفاظت از محیط زیست، کارخانه‌های آجر برای استفاده از خاک محدود شده‌اند. همچنین در این رابطه، رییس‌گری می‌کنم و نظر آنها را جویا خواهم شد. وی در پایان بیان کرد: باید با پدیده شوم قاچاق در همه عرصه‌ها مبارزه کنیم، اگر خبر قاچاق خاک چه به‌صورت آشکار و چه به صورت پنهان تأیید شد، باید با تمام توان با آن مقابله کنیم. حتی اگر قاچاق خاک در مقیاس کوچک باشد، چرا که این مسئله آسیب جدی، به سرمایه‌های ملی کشور وارد می‌کند و باید مانع آن شد.

همچنین در این رابطه رییس‌گری می‌کنم و نظر آنها را جویا خواهم شد. همچنین در این رابطه، رییس‌گری می‌کنم و نظر آنها را جویا خواهم شد. وی در پایان بیان کرد: باید با پدیده شوم قاچاق در همه عرصه‌ها مبارزه کنیم، اگر خبر قاچاق خاک چه به‌صورت آشکار و چه به صورت پنهان تأیید شد، باید با تمام توان با آن مقابله کنیم. حتی اگر قاچاق خاک در مقیاس کوچک باشد، چرا که این مسئله آسیب جدی، به سرمایه‌های ملی کشور وارد می‌کند و باید مانع آن شد.

همچنین در این رابطه رییس‌گری می‌کنم و نظر آنها را جویا خواهم شد. همچنین در این رابطه، رییس‌گری می‌کنم و نظر آنها را جویا خواهم شد. وی در پایان بیان کرد: باید با پدیده شوم قاچاق در همه عرصه‌ها مبارزه کنیم، اگر خبر قاچاق خاک چه به‌صورت آشکار و چه به صورت پنهان تأیید شد، باید با تمام توان با آن مقابله کنیم. حتی اگر قاچاق خاک در مقیاس کوچک باشد، چرا که این مسئله آسیب جدی، به سرمایه‌های ملی کشور وارد می‌کند و باید مانع آن شد.

همچنین در این رابطه رییس‌گری می‌کنم و نظر آنها را جویا خواهم شد. همچنین در این رابطه، رییس‌گری می‌کنم و نظر آنها را جویا خواهم شد. وی در پایان بیان کرد: باید با پدیده شوم قاچاق در همه عرصه‌ها مبارزه کنیم، اگر خبر قاچاق خاک چه به‌صورت آشکار و چه به صورت پنهان تأیید شد، باید با تمام توان با آن مقابله کنیم. حتی اگر قاچاق خاک در مقیاس کوچک باشد، چرا که این مسئله آسیب جدی، به سرمایه‌های ملی کشور وارد می‌کند و باید مانع آن شد.

همچنین در این رابطه رییس‌گری می‌کنم و نظر آنها را جویا خواهم شد. همچنین در این رابطه، رییس‌گری می‌کنم و نظر آنها را جویا خواهم شد. وی در پایان بیان کرد: باید با پدیده شوم قاچاق در همه عرصه‌ها مبارزه کنیم، اگر خبر قاچاق خاک چه به‌صورت آشکار و چه به صورت پنهان تأیید شد، باید با تمام توان با آن مقابله کنیم. حتی اگر قاچاق خاک در مقیاس کوچک باشد، چرا که این مسئله آسیب جدی، به سرمایه‌های ملی کشور وارد می‌کند و باید مانع آن شد.

همچنین در این رابطه رییس‌گری می‌کنم و نظر آنها را جویا خواهم شد. همچنین در این رابطه، رییس‌گری می‌کنم و نظر آنها را جویا خواهم شد. وی در پایان بیان کرد: باید با پدیده شوم قاچاق در همه عرصه‌ها مبارزه کنیم، اگر خبر قاچاق خاک چه به‌صورت آشکار و چه به صورت پنهان تأیید شد، باید با تمام توان با آن مقابله کنیم. حتی اگر قاچاق خاک در مقیاس کوچک باشد، چرا که این مسئله آسیب جدی، به سرمایه‌های ملی کشور وارد می‌کند و باید مانع آن شد.

یادداشت امروز

### از خاک به خاک

؛ ایوب‌الغزل شادمان

مفهوم و معنی خاک همواره نوعی غیرت ملی و دینی را در بدن هر ایرانی مسلمان متجلی می‌سازد. حالا اگر متخلفان بخواهند با دست‌اندازی به خاک آرزشند کشور، آن‌را به خارج از مرزها حمل کنند چه باید کرد؟ کلام ارگان با سازمانی در این ارتباط مسئول خواهد بود؟ قاچاق خاک از ابتدای دهه ۸۰ شروع شد و هنوز ادامه دارد. البته در سال‌های اخیر به‌دلیل کم‌شدن تقاضا و افزایش حسیات‌ها، قاچاق خاک تاحدی کنترل شده‌است. خاک کشاورزی ایران با توجه به کیفیت که دارد و همچنین نبود خاک مناسب در کشورهای حاشیه خلیج فارس، موجب قاچاق و خروج خاک کشاورزی از کشور را فراهم آورده است. متأسفانه به دلیل خشکسالی‌ها و کم‌بارشی‌هایی که در چند سال گذشته ایجاد شد و همچنین به دلیل عدم پوشش گیاهی مناسب، مسئله فرسایش خاک بیش از پیش در کشور رخ داده است و امکان استفاده پهنه از خاک در بسیاری از مناطق فارس وجود ندارد و یکی از دلایل اصلی این فرسایش خاک، قاچاق میلیون‌ها تن خاک از کشور می‌باشد. در سال‌های اخیر قاچاق خاک حاصلخیز در کشورهای همواره در حال افزایش بوده است و این خاک را ارزش به جای استفاده در مصارف داخلی به شکل غیرقانونی قاچاق می‌شود.

قاچاق خاک مراتع و مزارع بیشتر از استان‌های جنوبی از جمله استان فارس صورت می‌گیرد. مقصد این خاک‌های قاچاق شده کشورهای حاشیه خلیج فارس است. به‌ویژه امارات و قطر است که در امارات برای ساخت جزایر مصنوعی و مس استفاده می‌شود و ارزش اقتصادی استفاده از خاک کشاورزی قاچاق نیز بسیار ساده است. از ابتدای قرنوتی و البته در قالب صادرات گل و گیاه به کشورهای حاشیه خلیج فارس، در خصوص صادرات خاک نیز باید گفت که خاک‌های معدنی که برای تولید فولاد آهن و مس استفاده می‌شود و ارزش اقتصادی بالایی دارد، در قالب صادرات و از مبادی رسمی از کشور خارج می‌شوند که با توجه به ارزش بالای این نوع خاک، صادرات آن هم به محیط زیست و هم به اقتصاد کشور ضربه می‌زند. خاک حاصلخیز هم نمی‌توانیم ادعای داشته باشیم، چون ماهیت خاک حاصلخیز استان آن برای صادراتش مبلغ واقعی آن گرفته‌شود. خاک معدنی از خاک اقتصادی بالایی دارد و در کشور باید به فولاد و مس تبدیل شود تا محصول و ارزش تولیدشده از کشور صادر شود و ارزش افزوده و فرصت‌های اشتغال آن برای کشور ایران باشد و به‌عبارت ساده از خاخروشی خودداری شود. درباره قاچاق خاک آمار و ارقامی وجود ندارد، اما هر چه

که باشد، غیرقانونی است و مراجع ذی‌ربط باید جویا آن را بگیرند، اما به نظر می‌رسد اگر هم باشد، عدد زیادی نیست و قطعاً صدهائی که از فرسایش داریم، بسیار بیشتر از آمارهای مطرح‌شده‌است. ما سالانه ۴۰ میلیون تن خاک حاصلخیز را از کشور خارج می‌کنیم. کشورها صحت داشته‌اند، باشد، آسبی که به محیط‌زیست ایران می‌زند، بیشتر از فرسایش نیست. ضمن اینکه درباره میزان قاچاق خاک حاصلخیز هم نمی‌توانیم ادعای داشته باشیم، چون ماهیت خاک حاصلخیز استان آن برای صادراتش مبلغ واقعی آن گرفته‌شود. خاک معدنی از خاک اقتصادی بالایی دارد و در کشور باید به فولاد و مس تبدیل شود تا محصول و ارزش تولیدشده از کشور صادر شود و ارزش افزوده و فرصت‌های اشتغال آن برای کشور ایران باشد و به‌عبارت ساده از خاخروشی خودداری شود. درباره قاچاق خاک آمار و ارقامی وجود ندارد، اما هر چه

که باشد، غیرقانونی است و مراجع ذی‌ربط باید جویا آن را بگیرند، اما به نظر می‌رسد اگر هم باشد، عدد زیادی نیست و قطعاً صدهائی که از فرسایش داریم، بسیار بیشتر از آمارهای مطرح‌شده‌است. ما سالانه ۴۰ میلیون تن خاک حاصلخیز را از کشور خارج می‌کنیم. کشورها صحت داشته‌اند، باشد، آسبی که به محیط‌زیست ایران می‌زند، بیشتر از فرسایش نیست. ضمن اینکه درباره میزان قاچاق خاک حاصلخیز هم نمی‌توانیم ادعای داشته باشیم، چون ماهیت خاک حاصلخیز استان آن برای صادراتش مبلغ واقعی آن گرفته‌شود. خاک معدنی از خاک اقتصادی بالایی دارد و در کشور باید به فولاد و مس تبدیل شود تا محصول و ارزش تولیدشده از کشور صادر شود و ارزش افزوده و فرصت‌های اشتغال آن برای کشور ایران باشد و به‌عبارت ساده از خاخروشی خودداری شود. درباره قاچاق خاک آمار و ارقامی وجود ندارد، اما هر چه

کدام در صفحه ۳